quit, *fratribus et charitas cum fide*. Magna bona; sed dicat unde? *A Deo*, inquit, *Patre et Domino Iesu Christo*¹². Ergo haec magna bona, non sunt nisi Dei dona.

CAPUT XIX

40. Sed non est mirum, si lux lucet in tenebris, et tenebrae eam non comprehendunt¹. In Ioanne lux dicit: *Ecce qualem dilectionem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus*². Et in pelagianis tenebrae dicunt: "Dilectio nobis ex nobis est". Quam si veram, id est, christianam dilectionem haberent, scirent et unde haberent; sicut sciebat Apostolus, qui dicebat: *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis*³. Ioannes dicit: *Deus dilectio est*⁴. Et pelagiani etiam ipsum Deum non ex Deo, sed es semetipsis habere se dicunt; et cum scientiam legis ex Deo nobis esse fateantur, charitatem ex nobis ipsis volunt. Nec audiunt Apostolum dicentem: *Scientia inflat, charitas autem aedificat*⁵. Quid est ineptius, imo vero quid est amentius, et ab ipsa sanctitate charitatis alienius, quam confiteri ex Deo esse scientiam, quae sine charitate inflat, et ex nobis esse charitatem, quae facit ut scientia inflare non possit? Item cum dicat Apostolus *supereminentem scientiae charitatem Christi*⁶, quid est insanius, quam putare ex Deo esse scientiam, quae subdenda est charitati, et ex hominibus charitatem, quae supereminet scientiae? Fides autem vera et doctrina sana ambas esse dicit ex Deo, quia scriptum est: *A facie eius scientia et intellectus procedit*⁷; scriptum est: *Charitas ex Deo est*⁸. Et legimus: *Spiritum scientiae et pietatis*⁹; legimus: *Spiritum virtutis et charitatis et continentiae*¹⁰. Sed maius est donum charitas quam scientia; nam scientia quando est in homine, charitas est necessaria, ne inflatur: *Charitas autem non aemulatur, non agit perperam, non inflatur*¹¹.

¹² Eph. 6, 23.

¹ I Io. 1, 5.

² I Io. 3, 1.

³ I Cor. 2, 12.

⁴ I Io. 4, 16.

⁵ I Cor. 8, 1.

⁶ Eph. 3, 19.

⁷ Prov. 2, sec. LXX.

⁸ I Io. 4, 7.

⁹ Is. II, 2.

¹⁰ 2 Tim. 1, 7.

¹¹ I Cor. 13, 4.

proceden. Y contesta: *De parte de Dios Padre y del Señor Jesucristo*. Grandes bienes son éstos, en verdad, mas pura gracia de Dios.

CAPÍTULO XIX

40. Y no es esto de maravillarse, si la luz luce en las tinieblas, pero las tinieblas no la abrazan. En San Juan dice la luz: *Ved qué amor nos ha mostrado el Padre, que llamados hijos de Dios, lo seamos*; y en los pelagianos, las tinieblas dicen: "El amor a nosotros, de nosotros mismos procede". Mas si tuvieran la verdadera, es decir, la cristiana caridad, sabrían bien de dónde procede, porque San Pablo escribe: *Nosotros no hemos recibido el espíritu del mundo, sino el espíritu de Dios, para que conozcamos los dones que Dios nos ha concedido*. Y San Juan en su primera carta escribe: *Dios es caridad*. Los pelagianos afirman que a Dios lo poseen ellos no por gracia del Señor, sino por virtud propia; y si bien confiesan que el conocimiento de la ley a nosotros de Dios nos viene, la caridad, en cambio, creen poseerla por sí mismos. Y no oyen al Apóstol, que dice: *La ciencia hincha, sólo la caridad deifica*. Y ¿puede concebirse algo más sin razón y descabellado y ajeno a la santidad del amor que el estimar procedente de Dios la ciencia, que sin la caridad hincha, y la caridad de nosotros mismos? Y diciendo el Apóstol *que la caridad de Cristo supera a toda ciencia*, ¿cómo se atreven a decir que la ciencia, inferior a la caridad, procede de Dios, y que la caridad, que supera toda ciencia, procede de los hombres? Mas la verdadera fe y la doctrina sana enseñan que ambas proceden de Dios, porque escrito está: *Del semblante de Dios procede la ciencia y el entendimiento*; y también: *La caridad procede de Dios; y espíritu de sabiduría y de inteligencia; y espíritu de fortaleza, de amor y de templanza*. Mayor don es la caridad que la ciencia, toda vez que ésta, al darse en el hombre, necesita de la caridad para no hincharse. *La caridad no es envidiosa, no es jactanciosa, no se hincha*.